- 1 -

海口市美兰区人民政府文件

海美府〔2013〕42 号

海口市美兰区人民政府

关于印发地震应急预案的通知

区抗震救灾指挥部各成员单位：

根据海抗震字[2013]22 号文件精神，现将修订后的《海

口市美兰区破坏性地震应急预案》印发给你们。

特此通知。

    海口市美兰区人民政府

                               2013 年 12 月 13 日

（此件主动公开）

 - 2 -

海口市美兰区破坏性地震应急预案

    为了加强破坏性地震应急工作的管理，高效、有序地开

展地震应急活动，最大限度地减轻地震灾害造成的损失，保

障国家财产和公民的生命、财产安全，维护社会秩序，根据

《中华人民共和国防震减灾法》、《破坏性地震应急条例》、

《海南省破坏性地震应急预案》及《海口市破坏性地震应急

预案》，结合我区实际，修订本应急预案（以下简称预案）。

    一、破坏性地震类别划分及组织实施本预案的机关

    根据破坏性地震可能造成的建筑破坏、经济损失、人员

伤亡程度，作如下划分：

    一类：严重破坏性地震。在人口稠密的城镇或枢纽工程

地区发生 7级以上破坏性地震，造成人员伤亡惨重（死者达

200 人以上），本省医疗设施不能承担全部伤员救治，生命线

工程严重破坏，工厂停产，各项服务功能瘫痪，经济损失特

大（直接经济损失达到本省上年国民生产总值 1%以上），灾

区丧失或部分丧失自我恢复能力，需国家采取对抗行动的地

震事件。发生这类破坏性地震时，在国务院指导和帮助下，

以省政府组织实施为主。

    二类：中等破坏性地震。在人口稠密的城镇或枢纽工程

地区发生 5.5 级以上破坏性地震，造成人员伤亡较严重，生

命线工程破坏较大，经济损失特大，灾区部分丧失自我恢复

 - 3 -

能力，需省政府采取对抗行动的地震事件。发生这类破坏性

地震时，由省政府直接组织实施。

    三类：一般破坏性地震。在人口稠密、工农生产较发达

的地区发生 5级左右破坏性地震，造成一定数量的人员伤亡，

生命线工程破坏轻微，有一定的经济损失，需市政府采取对

抗行动的地震事件。发生这类破坏性地震时，由市政府组织

实施。

    二、临震应急

    省政府发布破坏性地震短临预报之后，根据市抗震救灾

指挥部的部署，在临震应急期内，区抗震救灾指挥部及其组

成单位的有关人员，应进入应急工作状态，做好抗震救灾的

各项应急工作。

    （一）区抗震救灾指挥部的组成

总 指 挥：吴树强（区委副书记、区政府区长）

副总指挥：蔡永宏（区委常委、区人武部部长）

          刘大才（区委副调研员）

张锁柱（南航雷达三旅旅长）

              付敬林（武警海南省总队第一支队副支队

长）

              魏书豪（武警海南省边防总队海警一支队政

委）

              莫惠平（武警海南省消防总队美兰大队队

 - 4 -

长）

管安琪（武警黄金第九支队副政委）

成    员：张健（灵山镇镇长）、熊延胜（演丰镇镇长）、

王山（三江镇镇长）、冯学保（大致坡镇镇长）、

陈书文（新埠街道办主任）、杜丕彰（白龙街

道办主任）、郭泽杰（蓝天街道办主任）、林

芳华（和平南街道办主任）、刘源明（海府街道

办主任）、吴至俊（博爱街道办主任）、冯学阳

（白沙街道办主任）、林涵宇（海甸街道办主

任）、唐晓莉（人民街道办主任）、梁东喜（区

政府办主任）、黄波（区住建局局长）、符明

雄（区科工信局局长）、王安力（区发改委主任）、

符海（区卫生局局长）、陈蓉（区财政局局长）、

黄运政（区民政局局长）、谢式文（区教育局

局长）、李伟（美兰公安分局局长）、韩椿畴（区

城管执法局局长）、王尤清（区委宣传部副部长）、

杜发安（区农林局局长）、邓君民（区机关事务

管理局局长）、周仁跃（区商务局局长）、沈静

（区水务局副局长）、孔红（区海洋与渔业局

局长）、温宏华（区国土局局长）、秦立双（区

环保局局长）、张清华（区药监局局长）

    区抗震救灾指挥部下设办公室和抢险救援组、医疗救护

 - 5 -

与卫生防疫组、交通运输保障组、通讯保障组、物资供应组、

灾民安置与资金应急组、基础设施抢险与应急恢复组、治安

保卫组、次生灾害防御级、宣传教育组。

    各镇、街道也要成立抗震救灾指挥部，由行政第一把手

担任总指挥。

    （二）区抗震救灾指挥部的职责

    统一组织、领导、指挥和协调地震应急与救灾工作。

1.组织实施《海口市美兰区破坏性地震应急预案》，全

面指挥抢险救灾工作；

    2.制定紧急管理办法或特别管制措施；

    3.协调驻军参加抢险救灾；

    4.统一安排、调用救灾物资、设备和人员；

    5.向区、市政府报告震情、灾情和救灾工作情况；

    6.加强地震知识宣传教育，稳定民心及社会秩序；

    7.其他有关地震应急和救灾的重大事项。

    （三）办公室及各组职责

    1.办公室设在区科工信局

联系电话：65359033（区科工信局）

    主  任：符明雄（区科工信局局长）

    主要职责：

    （1）加强与市民防局的联系，了解震情及其发展趋势，

并及时通知区抗震救灾指挥部、各组及驻军；

 - 6 -

    （2）抓好短临地震各项应急预案措施的落实；

    （3）收集宏观异常前兆情况，迅速向市抗震救灾指挥

部报告；

    （4）组织专人 24 小时值班，密切注视地震动态，及时

准确地通报地震信息；

    （5）会同宣传部门开展地震科普知识、法治宣传教育

工作；

    （6）建立区、镇（街道）、村（居委会）三级震情联络

（由当地干部兼任联络员）和震情报告制度；

    （7）情况紧急时协助区抗震救灾指挥部、各镇、各街

道组织群众疏散；

（8）会同有关部门做好协助省、市民防局开展灾害损

失评估准备工作。

1.抢险救援组

组  长：蔡永宏（区委常委、区人武部部长）

副组长：张锁柱（南航雷达三旅旅长）

付敬林（武警海南省总队第一支队副支队长）

            魏书豪（武警海南省边防总队海警一支队政

委）

莫惠平（武警海南省消防总队美兰大队队长）

管安琪（武警黄金第九支队副政委）

林  书（南航汽训六营营长）

 - 7 -

    主要职责：

    （1）落实抢险救灾队伍，待候区抗震指挥部调遣；

    （2）落实推土机、铲车、吊车等抢险工具，为震时抢

险救灾做好准备。

    2.医疗救护与卫生防疫组（卫生局、药监局、爱卫办、

疾控中心）

组  长：符  海（区卫生局局长）

副组长：张清华（区药监局局长）

    主要职责：

    （1）负责联系抢救伤员定点医院，并要求区内各医疗

单位要预备临时医疗设施。

各镇、街道抢救伤员定点医院安排如下：

灵山镇——灵山镇卫生院、江东卫生院

演丰镇——演丰镇卫生院、演丰镇卫生院演海分院

三江镇——三江镇卫生院、三江农场卫生院

大致坡镇——大致坡镇卫生院、大致坡镇卫生咸来分院

    新埠街道、 人民路街道、海甸街道——海口市人民医

院

蓝天街道——海南农垦总局医院（东湖院区）

白沙街道、和平南街道——海南省中医院、武警医院

    白龙街道、海府路街道、和平南街道、博爱街道——海

口市中医院、海口市人民医院（博爱门诊）、海南农垦总局

 - 8 -

医院（东湖院区）

    （2）宣传震后的防疫及自救互救知识；

    （3）组织医务人员和防疫人员队伍，以便震时开展医

疗救护、防疫和消毒；

    （4）准备救护车、医疗器械、药物和担架等，以便随

时使用；

    （5）开展各种创伤救护技能训练。

    3.交通运输保障组

    组  长：韩椿畴（区城管执法局局长）

    副组长：邓君民（区机关事务管理局局长）

    主要职责：

    （1）组织落实货运车辆、大中巴客车、吊车、推土机

等各种交通工具，以备震时调用；

    （2）制定震时疏散人员、救护车辆运行路线和救护、

消防、指挥车通行标志。

    4.通讯保障组

    组  长：邓君民（区机关事务管理局局长）

    主要职责：

    （1）与有关部门保持联系，保障区抗震救灾指挥部、

区教育局、各镇、街道及有关工作组的通信联络畅通无阻；

（2）与有关部门联系，配备应急通信设备。

5.物资供应组

 - 9 -

组  长：周仁跃（区商务局局长）

副组长：杨  光（经贸总公司经理）

主要职责：

（1）与有关部门联系，保证粮食、食品供应；

（2）与有关部门联系，保证药品、医疗器械及生活日

用急需品；

（3）负责外出避震所需的各种物资准备工作。

6.灾民安置与资金应急组

组  长：黄运政（区民政局局长）

副组长：王安力（区发展和改革委员会主任）

陈  蓉（区财政局局长）

    主要职责：

    （1）负责协调救灾所需各种物资、粮食、经费筹备工

作；

    （2）做好灾民的安置、转移、社会救济和伤亡安抚工

作；

    （3）检查、督促有关部门做好抗震救灾的物资保障工

作；

（4）负责组织震害调查队伍，做好震害（人员伤亡和财

产损失）评估准备工作，以便震后及时开展震害评估。

7.基础设施抢险与应急恢复组

组  长：黄  波（区住建局局长）

 - 10 -

副组长：韩椿畴（区城管执法局局长）

杜发安（区农林局局长）

            孔  红（区海洋与渔业局局长）

    主要职责：

    （1）对居民、农民住房进行调查，属危房的要安排预

备撤离点；

    （2）检查煤气管道、供水、供电线路，发现问题及时

向有关部门反映，促其整改；

    （3）储备必要的抢救物资、设备等器材；

    （4）推广简易抗震房屋及施工技术。

    8.治安保卫组

组  长：李  伟（美兰公安分局局长）

副组长：付敬林（武警海南省总队第一支队副支队长）

            魏书豪（武警海南省边防总队海警一支队政

委）

主要职责：

（1）检查督促有关部门做好易燃易爆、放射性和有毒

物品的保管和转移工作；

（2）准备消防器材，以备发生次生灾害时备用；

（3）制定震时社会治安保卫制度、强化社会治安管理；

（4）加强要害部门的治安保卫及社会治安管理；

（5）加强对劳教人员和在押犯的管理和控制。

 - 11 -

9.次生灾害防御组

组  长：莫惠平（武警海南省消防总队美兰大队队长）

副组长：温宏华（区国土局局长）

秦立双（区环保局局长）

沈  静（区水务局副局长）

主要职责：

（1）组织成员单位，查清受灾情况，制定地震次生灾

害救援力量配置方案

（2）负责与全区易燃易爆场所单位的联系，掌握灾情；

（3）负责带领专家组、救援人员，控制危险源，封锁

危险场所，做好次生灾害的抢险救援，防范地震可能引发的

火灾、爆炸等次生灾害的发生。

10.宣传教育组

 组  长：谢式文（区教育局局长）

副组长：王尤清（区委宣传部副部长）

    主要职责：

    （1）宣传有关法规、地震知识，提高公众防震减灾意

识和自救自护能力；

    （2）根据不同地震形势和有关地震社会舆论动向，有

针对性地确定宣传内容和力度；

    （3）做好震时人员避震预案实施的宣传工作；

    （4）平息地震误传、谣传，安定人心、维护社会秩序；

 - 12 -

（5）准备录相、照相设备。

    （四）各镇、街道职责

    1.召开防震紧急工作会议，落实短临地震各项应急预案

措施，在社区内组织实施防震减灾工作；

    2.按应急预案对辖区内所有人员及其撤离地点、路线进

行调查安排，听令组织群众迅速安全向指定地点疏散；

    3.建立镇、街道、村（居）委会震情联络网和震情报告

制度。一旦发现宏观异常前兆现象，迅速向区抗震救灾指挥

部报告；

    4.会同宣传部门，利用有线广播、板（墙）报、集会等

形式，开展科普知识、法规宣传教育工作，并做好震时人员

避震疏散预案实施的宣传工作；

    5.地震短临预报发布后，安排人员 24 小时值班，保证

震情信息快速传递；

    6.教育群众不传谣不信谣，安定人心，维护社会稳定；

    7.组建抢救队伍，配备各种工具和车辆等。

    三、震后应急

    破坏性地震发生后，区抗震救灾指挥部办公室设在区科

工信局，各工作组设在各主管局，各镇、街道抗震救灾指挥

部设在各镇、街道办公室。

    震情就是命令。一旦发生破坏性地震，区政府正副区长

及各部门领导要火速到位，指挥抗震救灾。

 - 13 -

    （一）区抗震救灾指挥部主要职责

    1.破坏性地震发生后，根据市抗震救灾指挥部的部署，

宣布灾区进入震后应急期（一般为 10 日，必要时可延长为

20 日），实施特别管制范围和措施，确定应急工作规模；

    2.立即组织实施《海口市美兰区破坏性地震应急预案》；

    3.及时、准确地将震情、灾情及震情发展趋势等信息报

告区、市政府并通报各组、镇、街道和驻军；

    4.做好救灾物资的统一调配和分配；

    5.设置避难所和救济物资供应点，妥善安排灾民生活；

    6.领导震区人民自力更生、发展生产、重建家园。

    （二）各组主要职责

    1.办公室职责

    （1）立即组织实施《海口市美兰区破坏性地震应急预

案》；

    （2）与区政府及市民防局联系，必要时直接与省地震

局联系，迅速准确地了解震情及震情趋势，并向区、市指挥

部报告，同时通告驻军部队、镇、街道抗震救灾指挥部、各

组及有关部门；

    （3）掌握震情、灾情等有关信息，及时向区抗震救灾

指挥部报告；

    （4）做好抗震救灾协调工作；

    （5）做好外来救援工作人员的生活安排与接待工作；

 - 14 -

    （6）切实做好外来物资接受与调拨工作；

    （7）负责有关公文处理和文字材料工作；

（8）做好震区人民自力更生、恢复生产和重建家园工

作。

2.抢险救援组职责

（1）迅速组织驻区部队和群众抢救学校、幼儿园、医

院、机场、港口、水库、油库、银行、邮电、新闻单位等重

点部位及其被埋压人员；

（2）抢救国家重要物资、文物和档案；

（3）配合有关单位抢修主要道路、桥梁、航道等；

（4）组织有关人员做好急需物资的运送；

（5）配合有关单位维护首脑机关安全，维护社会秩序，

稳定民心；

（6）帮助灾区恢复生产、重建家园。

3.医疗救护与卫生防疫组职责

（1）做好医疗队伍、药品、救护车辆和器械的调配工作；

组织医疗队伍迅速奔赴灾区做好抢救治疗工作；

（2）做好住院伤员的抢救、治疗和救护工作；

（3）与定点医院联系床位，安排好住院伤员；

(4)做好灾区卫生防疫和消毒工作。

4.交通运输保障组职责

    （1）组织好各种车辆，供区抗震救灾指挥部调用；

 - 15 -

（2）确保伤员的救护、救灾人员的接送和救灾物资的

运送。

 5.通信保障组职责

（1）负责与市邮电通讯组联系，确保市、区、镇（街

道）抗震救灾指挥部及各组电话畅通；

（2）迅速抢修被破坏的通讯设备和线路，尽快恢复通

讯联络；

（3）确保震情、灾情信息快速传递。

6.物资供应组职责

（1）做好抗震救灾物资的调拨、分配和供应；

（2）做好外来支援物资的接收、登记、保管和发放工作。

7.灾民安置与资金应急组职责

（1）组织震害调查队伍，迅速开展震害（人员伤亡和

财产损失）调查，快速进行震情评估，做好灾情调查统计工

作；

（2）及时划拨救灾临时急需款；

（3）迅速设置避难所和救济物资供给点，提供救济物

品，做好孤、寡、老、幼人员的安置工作和死难者善后工作；

（4）帮助受灾群众开展生产自救，重建家园。

8. 基础设施抢险与应急恢复组职责

（1）配合有关部门迅速抢修煤气管道、水电线路，确

保水电、煤气供应；

 - 16 -

（2）配合市规划、城管组，抢修疏通道路、桥梁，确

保畅通无阻；

（3）配合市规划、城管组，指导。组织搭建简易抗震

房屋，做好灾民安置工作；

（4）配合震害调查队，开展震害（房屋倒塌、人员伤

亡、财产损失等）调查；

（5）做好受灾群众生活保障工作，组织恢复生产。

9.治安保卫组职责

（1）加强首脑机关和重点部门的安全保卫工作；

（2）严厉打击破坏、抢劫活动，维护社会治安稳定；

（3）制定和颁布临时社会治安紧急措施；

（4）加强防火，做好消防工作；

（5）加强对劳教人员、在押犯人的管制和危险、有害物

品的管理；

（6）保护国家重要文物、档案资料和贵重物品及金融、

通讯等重要部门的安全；

（7）制止谣言传播。

10. 次生灾害防御组职责

（1）组织成员单位，查清受灾情况，制定地震次生灾

害救援力量配置方案

（2）负责与全区易燃易爆场所单位的联系，掌握灾情；

（3）负责带领专家组、救援人员，控制危险源，封锁

 - 17 -

危险场所，做好次生灾害的抢险救援，防范地震可能引发的

火灾、爆炸等次生灾害的发生。

    11.宣传教育组职责

    （1）宣传国家有关方针政策和法规；

    （2）及时、准确、实事求是地报道经省地震局、市民

防局审阅同意的有关震情、灾情；

    （3）对震情、灾情进行录相拍照，收集资料；

    （4）报导抗震救灾中的好人好事；

    （5）平息误传、谣传，安定人心、维护社会秩序；

（6）宣传自力更生、战胜困难、发展生产、重建家园

的思想和具体行动。

12.各镇、街道职责

（1）迅速组织群众向安全地带转移，最大限度确保人

民生命财产安全；

（2）掌握震情、灾情动态，迅速向区抗震救灾指挥部

报告；

（3）组织抢救队伍，立即进行抢险救灾工作；

（4）配合做好医疗卫生和防疫工作；

（5）组织治安联防小组昼夜巡逻，维护治安，控制无

关人员进入灾区；

（6）做好外来救援工作人员的生活安排与接待工作；

（7）切实做好救灾物资的接收、管理和发放工作；

 - 18 -

（8）做好群众灾后生活工作，帮助灾民恢复生产、重

建家园；

（9）配合区震害调查队进行震灾调查。

13.各中小学校职责

各中小学抗震救灾工作由校长负责。

（1）抓好宣传教育工作，利用机会、广播、录像、板

（墙）报等方式宣传地震常识及防震减灾法；

（2）迅速组织师生向安全地带转移，确保师生生命安

全；

（3）掌握震情、灾情动态，迅速向区抗震救灾指挥部

报告；

（4）组织抢救队伍，立即进行抢险救灾工作；

（5）组织校警昼夜巡逻，维护学校治安稳定，确保学

校安全；

（6）做好灾后工作，恢复正常上课；

（7）配合区震害调查队进行震灾调查。

四、避震疏散地点及路线

一旦发生破坏性地震，辖区所有人员均须听从区抗震救

灾指挥部指挥，服从命令，由各镇、街道或各大单位具体组

织撤离。

1.各镇的村民在附近空地集结，墟镇上的居民就近在空

旷地集结，听令向安全地带转移（镇中、小学校运动场）；

 - 19 -

2.新埠街道居民在居、村附近空地集结，听令向安全地

带转移（安全地带：海南大学运动场）；

3.白龙街道居民以居、村为单位就近在文明东路、青年

路、敬贤路、白龙南路等避灾安置点集结，听令向安全地带

转移；（安全地带：海口市第四中学高中部运动场、海口市

实验中学运动场）

4.蓝天街道塔光、瓦灶社区居民向海南广场、瓦灶村球

场集结，下洋社区居民向海口实验中学高中部运动场集结，

龙岐社区居民向龙岐村球场集结，万华社区居民向永安第二

家私广场、旧机场空地集结，听令向安全地带转移（安全地

带：旧机场空地、海南广场疏散）；

5.和平南街道琼苑、光阳社区的居民向原省政府大院空

地集结，上坡、君尧社区的居民向四中初中部操场集结，文

明社区的居民向白龙小学操场集结，听令向安全地带转移

（安全地带：海口第四中学初中部运动场）；

6.海府街道居民可以就近向国兴大道、海南广场、明珠

广场、南亚广场、市九中操场集结，听令向安全地带转移（安

全地带：海南广场）；

7.博爱街道居民由博爱路向海口公园附近疏散；

8.白沙街道居民在长堤路、白龙北路集结，听令向安全

地带转移；（安全地带：海口市旅游学校运动场）

9.海甸街道新安社区的居民向过港、新安庙前的空地集

 - 20 -

结，沿江社区的居民向二东路宏海大厦对面空地集结，金甸

社区的居民向海甸岛人民天桥旁的人民公园集结，海达社区

的居民向环岛小学外的空地集结，福安社区的居民向居委会

旁边球场、福安小学操场集结，白沙门社区的居民向白沙门

公园集结，听令向安全地带转移（安全地带：海南大学运动

场）；

10.人民街道居民由人民大道向海南大学运动场疏散。

五、几点要求

1.震情就是命令。一旦发生地震，区抗震救灾指挥部成

员和各工作组立即到位。

2.一切行动听指挥。下级服从上级，不得自行其是，不

得擅自停工、停课，不得擅自离岗，违者追究责任。

3.发现异常地震前兆，立即向区抗震救灾指挥部报告。

4.地震预报由省以上政府发布。任何单位和个人不得传

播与省政府或新闻单位不相一致的地震信息，违者追究当事

人的责任。

海口市美兰区人民政府办公室        2013 年 12 月 13 日印发